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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématikou tematikou stavitelství ze slaměných balíků

a realizací projektu dřevostavby se slaměnou izolací umístěné na konkrétním pozemku.

V práci je popsáno slaměné stavitelství od svého historického vývoje přes vlastnosti

slaměných balíků až po možná konstrukční řešení. Výkresová dokumentace přiložená k

práci je koncipována jako dokumentace pro ohlášení stavby s realizační dokumentací pro

samotnou dřevěnou konstrukci. Dále jsou zhotoveny tepelně technické výpočty

obvodových konstrukcí a kalkulace materiálových nákladů veškerých stavebních

konstrukcí uvedených ve stavebním projektu.

Klíčová slova

Dřevostavby, slaměné balíky, přírodní stavitelství

Name: Bc. Petr Koukal

The title of thesis: Timber structure of family house insulated by

straw

Abstract

This masters´s thesis deals with the issue of using straw bales in architecture and

realization of construction project of wooden structure situated on specific land.

In this thesis is described straw bale architecture from its historical development,

through the properties of straw bales to some construction solutions. Design

documentation included in this thesis is conceived as documentation for construction

notification and project documentation for realization of wooden structure. Furthemore

thesis contains heat engineering calculations and calculation of material costs.
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2 ÚVOD

Stavebnictví je největší současnou hrozbou životnímu prostředí. Při výrobě

stavebních hmot, výstavbě budov, provozu budov a jejich následné likvidaci se

spotřebovává odhadem 45 – 50 % veškeré energie (Martón, 2010). Využití alternativních

přírodních materiálů v takové míře, ve které by nešlo jen o okrajový stavební směr, jako

je tomu v současnosti, by vedlo k výraznému snížení dopadu stavebnictví na životní

prostředí.

Na základě odhadů anglické společnosti Amazon Nails1 bylo kolem roku 2000

stavěno celosvětově okolo jednoho tisíce slaměných domů ročně (Jones, 2001). O tom,

že je slámu možné využívat v daleko větší míře však svědčí i fakt o celkové míře

nadprodukce tohoto materiálu, která celosvětově činí tato okolo 1,2 mil. tun ročně

(Grmela, 2012), odpovídá to množství, které by stačilo na zateplení asi 230 000 domů o

podobných parametrech jako má mnou vyprojektovaná stavba.

Stejně jako u dřevní hmoty, ani u slámy není ekologie jediným aspektem

předurčujícím ji k použití ve stavebnictví. Možností jak slámu ve stavebnictví využít je

veliké množství. Nejen, že se jedná o dobrý tepelný izolant, ale může sloužit i jako nosná

konstrukce až tří podlažním domům.

Hlavním impulzem k napsání této diplomové práce mi byl můj bratr, který se

rozhodl, že má zájem o stavbu rodinného domu svépomocí. Cesta vedoucí od této prvotní

myšlenky po bližší materiálovou koncepci rodinného domu byla až překvapivě krátká.

Patrně to bylo i díky absenci jisté nedůvěry a skepse vůči přírodním materiálům, která je

v české společnosti poměrně rozšířeným jevem. Volba padla na konstrukci rámové

dřevostavby, kterou je možné díky svým relativně jednoduchým stavebním detailům a

spojům stavět i svépomocí bez předchozích tesařských zkušeností. Prvním argumentem

pro výběr slaměné izolace byla pravděpodobně její příznivá cena. Avšak po bližším

poznání tohoto materiálu jich byla již celá řada a to od ekologických aspektů, přes kvalitní

tepelně izolační účinky až po možnost izolovat dům se svými přáteli či pořádat zde

naučné workshopy pro širší veřejnost.

1 Amazon Nails je anglická nezisková společnost založená v 90 letech 20. stol. na podporu slaměného

stavitelství. Společnost se zaměřuje na pořádání seminářů, vydávání stavebních manuálů a působí na poli

stavební projekce.
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Přestože projekt prezentovaný v této diplomové práci nebude tím podle, kterého bude

výstavba probíhat, doufám, že poslouží jako dostatečný podklad pro rozhodování, kterým

směrem se při návrhu domu ubírat.
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3 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je poukázat na možnost použití nekonvenčního

zateplovacího systému, jakým jsou slaměné balíky, a následně aplikace tohoto systému

při návrhu dřevostavby rodinného domu.

Tématika slaměného stavitelství je poměrně rozsáhlá, proto není v možnostech jedné

diplomové práce ji zcela obsáhnout, práce si ve své první části spíše bere za cíl informovat

o nejdůležitějších vlastnostech a pracovních postupech u daného stavebního systému.

Součástí diplomové práce bude vypracovaný stavební projekt pro rodinný dům.

Důležitým specifikem tohoto návrhu bude osazení domu na konkrétním pozemku na

katastrálním území Veverské Bítýšky. Ke stavebnímu projektu bude zhotovena i

realizační dokumentace dřevěné rámové konstrukce. Pro jednotlivé obvodové konstrukce

budou přiloženy výsledky tepelně technických výpočtů, které jsou jedním z hlavních

charakteristických znaků obvodových konstrukcí.

Součástí diplomové práce bude vyčíslení materiálových nákladů na pořízení

veškerých stavebních konstrukcí uvedených ve stavebním projektu.
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4 MATERIÁL A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Ta první je vypracována převážně

v textové formě za použití literárních zdrojů a informací z internetových médií. Tyto

informace jsou zpracovány a uceleny tak, aby učinily stručný, avšak dostatečně

informativní celek o dané problematice. Tyto kapitoly mají sloužit mimo jiné i jako

informativní podklad pro pochopení následného návrhu rodinného domu.

Následující kapitoly se blíže zabývají konkrétním návrhem rodinného domu.

Projekt je charakteristický i tím, že je vytvářen pro konkrétní lokalitu a stavbu bylo nutné

polohově a výškově zaměřit pomocí totální stanice. Vzhledem k tomu, že se má jednat o

stavbu svépomocí, je návrh uskutečněn s důrazem na nízkou pracnost a pokud možno i

nízkou pořizovací cenu jednotlivých položek v rozpočtu.

Výkresová dokumentace, zahrnující dokumentaci pro stavební řízení a realizační

dokumentaci dřevěné konstrukce, je vytvořena v počítačovém softwaru Autocad®.

Statický návrh střešní konstrukce pak v programu Mitek®. Tepelně technické výpočty pro

jednotlivé konstrukce tvořící obvodový plášť budovy jsou vypočteny v softwaru Area®.

Kalkulace materiálových nákladů vychází z publikovaných cen výrobců, prodejců

a individuálních nabídek jimi poskytnutých. Ceny odpovídají cenové hladině z období

březen – duben 2015. Hlavními hledisky, na základě kterých jsou vybíráni dodavatelé

materiálu, jsou dostupnost, cena a dobré předchozí reference.
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5 HISTORIE, VÝVOJ A VÝZNAM SLAMĚNÉHO STAVITELSTVÍ

5.1 Historický vývoj staveb ze slaměných balíků

Původ staveb ze slaměných nosných balíků sahá ke konci 19. století do amerického

státu Nebraska. Zde alespoň vznikla první zdokumentovaná stavba. Jednalo se o školní

budovu o jedné místnosti vystavené z balíků nosné slámy (Minke, Mahlke, 2009).

Impulzem pro využití slámy jako stavebního materiálu byl nedostatek dříví na prériích i

nevhodná (příliš písčitá) kvalita hlíny, která znemožňovala výrobu cihel. K tomu aby

zdejší osadníci sáhli po slámě na místo po travních drnech, ze kterých byla stavba o

poznání náročnější, už zbýval jen malý krok. Brzy se také projevily pozitivní izolační

vlastnosti slaměných stěn v tuhých zimách i horkých létech místního klimatu (Martón,

2010).

Nedílnou součástí rozvoje slaměných staveb byl vynález balíkovacího stroje, který

dokázal stlačit slámu na požadovanou objemovou hmotnost. První balíkovací stroje byl

poháněny koňmi, posléze parou (Martón, 2010).

5.1.1 Rané stavby let 1880-1970

Rané slaměné domy byly stavěny bez dřevěných konstrukcí jako jednopodlažní a

dvoupodlažní objekty tento nosný systém je v literatuře označován jako technika

z Nebrasky (Minke, Mahlke, 2009). V éře mezi lety 1890 – 1930 bylo postaveno odhadem

okolo 60 domů, slaměné stavitelství tedy představuje i v daných oblastech pouze okrajový

stavební směr (Martón, 2010). První zmínky o izolování staveb slaměnými balíky se

v Evropě vyskytují v meziválečném období. Především se jednalo o hospodářská stavení.


[…]


která se u této části stavby promítne asi nejvíce. U hrubé stavby se krom nízké ceny za

zateplení stěn slaměnými balíky také kladně promítly velmi nízké ceny venkovních a

vnitřních omítek. Především ty vnitřní, na které je nutné zakoupit jen rákosový nosič

omítky a písek, hlínu získáme z vlastní stavby. Porovnáme-li náklady na pořízení

slaměných balíků na obvodové stěny dle tab. 16 a konvenčního zateplovacího systému

jakým je kombinace minerální vaty a fasádní polystyrenu z tab. 5 zjistíme, že pro

dosažení stejných tepelných vlastností bychom zaplatili zhruba o 20 000 Kč více22.

Kalkulace finančních nákladů odpovídá i celkovým představám investora, který by chtěl

veškeré náklady na stavbu, při stavbě velké části stavby svépomocí, udržet pod úrovní 2

mil. Kč.

22 Cena vychází z Tab. 5 při kombinaci izolace z minerální vaty a fasádního polystyrénu v poměru 1/1 a

z celkové spotřeby izolačního materiálu pro fasádu o ploše 145 m2.
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12 ZÁVĚR

Diplomová práce na téma „Dřevostavba rodinného domu se slaměnou izolací“ ve

svých úvodních kapitolách nabízí širší pohled na celé téma slaměného stavitelství, než by

poskytnul samotný návrh jednoho samostatného objektu. V těchto kapitolách je popsán

historický vývoj, který odhaluje historické příčiny využití slámy ve stavebnictví a

konfrontuje je s těmi současnými. Konkrétně se jedná o přechod od slámy, jako téměř

jediného lokálně dostupného materiálu, k využití slámy pro její výborné stavebně

fyzikální vlastnosti, nízkou ekologickou stopu a cenovou dostupnost. Právě pořizovací

cena samotného izolačního materiálu je aspekt, který jsem v práci vícekrát zmínil, protože

oproti nejlevnější konvenčním materiálům lze dosáhnout úspor ve výši

40 – 90%23. Z konstrukčního hlediska mě zaujala variabilita tohoto stavebního systému,

neboť ke slaměnému balíku můžeme přistupovat jak k prvku výplňovému, tak i nosnému.

V současné době je na našem území praktikován z převážné většiny první z uvedených

přístupů, nicméně doufám, že je jen otázkou času, kdy se provede větší množství

statických zkoušek a domy se stěnami z nosné slámy bude navrhovat větší množství

projektantů.

Návrh rodinného domu, který je součástí práce, je charakteristický mimo jiné i tím,

že je vypracován pro pozemek, na kterém bude konstrukčně velmi podobný dům skutečně

postaven. Na pozemku, který je částečně terasovitý jsem zvolil způsob založení na

základových pasech se základovou deskou a částečným podsklepením. Konstrukčním

systémem vrchní stavby je rámová dřevostavba s roztečí sloupků 730 mm, zaizolovaná

slaměnými balíky a oboustranně omítnuta. Zastřešení tvoří střešní vazníková konstrukce

s ozeleněním střešním pláštěm, který podtrhuje environmentální stránku výstavby.

Pro obvodové konstrukce vytápěné části objektu byly vypracovány tepelně

technické výpočty, které deklarují vysoké tepelně izolační schopnosti slaměných stěn.

Právě slaměné stěny se součinitelem prostupu tepla U = 0,146 W/m2*K nastavily výchozí

parametr pro určení množství tepelných izolantů u ostatních obvodových konstrukcí, a

také pro srovnávání s konvenčními izolačními materiály.

Poslední kapitola se věnuje výpočtu celkových materiálových nákladů na

výstavbu. Ty činí 1 123 939 Kč v cenách včetně DPH. Dle mého názoru i dle porovnání

se statistikami uvedenými v dané kapitole je cena naprosto reálná a odpovídá i celkové

vizi budoucího stavitele, který by se chtěl s velkou částí svépomocných prací dostat pod

částku 2 mil. Kč za celou stavbu.

23 Hodnoty vychází z Tab. 5 při kombinaci izolace z minerální vaty a fasádního polystyrénu v poměru 1/1.
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13 SUMMARY

Master´s thesis on "Timber structure of family house insulated by straw" in his opening

chapters offers a broader perspective on the whole topic straw construction than in the

proposal would provide a separate project of building. In these chapters, the historical

perspective that reveals the historical reasons for using straw in construction and

confronts them with those of today. Specifically, the transition from the straw, as almost

the only locally available material to use of straw for her excellent physical properties,

low environmental footprint and affordability. Purchase price of the insulating material

is an aspect that I mentioned frequently as compared to the cheapest conventional

materials can achieve savings of 40-90%. From a structural point of view I was

immpressed by the variability of this construction system, because the Straw bale can

access both – the filling element and the carrier. Currently our country practiced the

majority of the first of these approaches, but I hope that it is only a matter of time until

perform larger amounts of static tests and houses with walls of straw carrier will propose

more designers.

Design of a house that is part of the work is characterized among other things by

being prepared for the land on which very similar house is going to be built. On the land,

which is partially terraced I chose a method based on the foundation strips with a base

plate and a partial basement. Structural system superstructure frame is timber construction

with pillars spaced 730 mm, insulated with straw bales and plastered on both sides. Roof

is made by truss structures with greening the roof deck, which highlights the

environmental aspect of the construction.

For the heated part of the building were drawn thermal engineering calculations

that declare high thermal performance of straw walls. It is straw wall heat transfer

coefficient U = 0,146 W / m2 * K that sets the default parameter for determining the

amount of thermal insulators for other enclosing constructions and also for comparison

with conventional insulating materials.

The last chapter is devoted to the calculation of the total material cost of

construction. Those are 1,107,440 CZK prices including VAT. In my opinion and

according to the comparison of the statistics referred in this chapter the price is very real

and corresponds to the overall vision of the builder, who want to get total cos tunder 2

mil. CZK with lot of self-help works.
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