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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce splňuje požadavky vyplývající ze zadání. Vykazuje velmi dobrou úroveň. Chyby
a nedostatky, kterých se diplomant dopustil, jsou především formálního charakteru; zejména se jedná
o nedodržení zásad zakreslování podle ČSN 01 3420.

K práci mám tyto připomínky a otázky:

1. Podesta před vstupem neplňuje požadavek odst. 7.5.6 ČSN 73 4130, aby u dveří otvíraných dovnitř
měla délku min. 600 mm.

2. Návrh základů (výkres č. 6) u částečného podsklepení (kotelna a dílna) nelze hodnotit jako vhodný,
protože je značná část základové spáry přilehlých základových pásů v násypu. Místo uvedené třídy betonu
základových pásů měla být uvedena třída C16/20.

3. Na výkresu základů (výkr. č. 6) je uvedeno, že zateplení spodní stavby je provedeno z XPS a EPS.
V rámci obhajoby diplomové práce nechť diplomant vysvětlí rozdíly ve vlastnostech XPS a jednotlivých
druhů EPS a z nich vyplývající použití.

4. Diplomant nechť popíše, jakou předpokládá technologii zhotovení základových patek průměru 200 mm
a jak budou prováděny tyto patky u obvodové stěny kotelny a dílny, kde jsou umístěny v násypu.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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